
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
13.03. 2025 № 255/01-05

Об организации и проведении муниципального этапа
патриотического конкурса детского творчества 
«Ради жизни на Земле!..», посвященного 
Году защитника Отечества и 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи
республики Крым «О проведении патриотического конкурса детского
творчества «Ради жизни на Земле!..», посвященного Году защитника Отечества
и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, среди
обучающихся образовательных организаций Республики Крым в 2025 году» №
311 от 25.02.2025, с целью сохранения и увековечивания памяти о мужестве и
героизме защитников Отечества, проявленном в годы Великой Отечественной
войны, воспитания у подрастающего поколения патриотизма, чувства гордости
за великий подвиг в борьбе с фашизмом, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13.03.2025 по 11.04.2025 на базе МБУДО «ЦРТДЮ»
муниципальный этап патриотического конкурса детского творчества «Ради
жизни на Земле!..», посвященного Году защитника Отечества и 80-летию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Конкурс)
среди обучающихся образовательных организаций муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым. 

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым обеспечить:
3.1. Участие обучающихся в Конкурсе.
3.2. Предоставление конкурсных материалов.
4. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ломакина Ю.С.) обеспечить:
4.1. Проведение Конкурса.



4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса.
5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Коневу М.И.

Начальник         Н.В. Гладченко



Приложение 1
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики 
Администрации города Ялта 
Республики Крым 
от _____ 2025 № ______

Состав организационного комитета муниципального этапа патриотического 
конкурса детского творчества «Ради жизни на Земле!..», посвященного Году 
защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов

Конева 
Марина Ивановна

начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта

Ломакина
Юлия Святославовна

директор МБУДО «ЦРТДЮ»

Петрушенко 
Вероника Валериевна

педагог дополнительного образования,
педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ»

Никифоров 
Сергей Константинович

педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ»



Приложение 2
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики 
Администрации города Ялта 
Республики Крым 
от _______ 2025 № ______

Состав жюри 
муниципального этапа патриотического конкурса детского творчества «Ради 

жизни на Земле!..», посвященного Году защитника Отечества и 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Конева 
Марина 
Ивановна

начальник отдела дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта; председатель
жюри

Ломакина
Юлия 
Святославовна

Директор МБУДО «ЦРТДЮ»; Заслуженный работник
образования Республики Крым, заместитель председателя
жюри 
Направление «Литературное творчество»

Османова 
Эльвира 
Дамировна

Педагог дополнительного образования, руководитель 
студии журналистики «2х2», МБУК «ЯЦКС» филиал 
«АГДК» (по согласованию)

Никитюк 
Елена 
Сергеевна 

начальник отдела организационной, кадровой работы и 
информационного обеспечения Департамента образования 
и молодежной политики Администрации города Ялта 
Республики Крым;

Направление «Изобразительное искусство»
Костанчук 
Ольга 
Вячеславовна

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ»

Петрушенко 
Вероника 
Валериевна

педагог дополнительного образования, педагог-
организатор МБУДО «ЦРТДЮ»

Куликова 
Ирина 
Леонидовна

педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДЮТТ»



Направление «Декоративно-прикладное творчество»
Конева 
Марина 
Ивановна

начальник отдела дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта; Председатель
жюри

Скуридина
Ирина
Николаевна

заведующий отделом МБУДО «ЦДЮТТ», педагог 
дополнительного образования

Куликова 
Анна 
Львовна

преподаватель МБУДО «Ялтинская детская школа 
искусств», педагог дополнительного образования МБУДО 
«ЦРТДЮ»



Приложение 3
к приказу Департамента образования
и молодежной политики 
Администрации города Ялта 
Республики Крым 
от _____ 2025 № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа патриотического конкурса

детского творчества «Ради жизни на Земле!..» среди обучающихся
образовательных организаций муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым в 2025 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения
патриотического конкурса детского творчества «Ради жизни на Земле!..»
среди обучающихся образовательных организаций муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым в 2025 году (далее –
Конкурс).

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является
Департамент образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Организатор).

1.3. Цель проведения Конкурса – сохранение и увековечивание памяти
о мужестве и героизме народов, проявленном в годы Великой Отечественной
войны, воспитание у подрастающего поколения патриотизма, чувства
гордости за великий подвиг в борьбе с фашизмом.

Задачи Конкурса:
 привлечение внимания детей к изучению и сохранению культурного

и исторического наследия своей малой родины;
 стимулирование и развитие творчески одаренных детей и молодежи,

проявляющих способности и навыки в различных направлениях
литературного и изобразительного творчества;
— стимулирование и развитие творчески одаренных детей и молодежи,
проявляющих способности и навыки в различных направлениях
литературного и изобразительного творчества;
— актуализация знаний и умений, полученных в процессе обучения;
— содействие социальной адаптации и самоопределению детей и
подростков;
— популяризация лучших региональных практик дополнительного
образования детей;
— создание информационной базы для улучшения взаимодействия между
творческими коллективами, общественными организациями и
государственными структурами.



2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся
государственных и муниципальных образовательных организаций
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, в
возрасте от 5 до 17 лет, в четырех возрастных группах:
1 группа – дошкольный возраст – 5-6 лет (для номинаций в направлении
«Изобразительное искусство и декоративно-прикладное творчество);
2 группа – младший школьный возраст – 7-9 лет;
3 группа – средний школьный возраст – 10-13 лет;
4 группа – старший школьный возраст – 14-17 лет.

2.2. Участники конкурса до его начала должны быть ознакомлены с
условиями его проведения. 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ КОНКУРСА 

3.1. Конкурс проводится в очном формате в марте-апреле 2025 года в
два этапа: 

I этап – с 13.03.2025 по 11.04.2025 года – среди обучающихся
государственных и муниципальных образовательных организаций
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

Организационно-методическое сопровождение I (муниципального)
этапа Конкурса обеспечивает Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым.

3.1.1. Для участия в I этапе (муниципальном) Конкурса до 11 апреля
2025 года от направляющей стороны в МБУДО «ЦРТДЮ» представляют в
электронном виде на адрес электронной почты crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru
следующие материалы:

3.1.2. Заявка на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению) в
формате *Word. В заявках запрещается использовать аббревиатуры или
сокращения, все данные должны быть предоставлены в полном объеме.
Особое внимание необходимо обратить на правильное написание фамилий,
имен, отчеств, должностей научных руководителей, название учреждений;

3.1.3. Фотографии работ в электронном виде с указанием Фамилий
участников.

3.1.4. До 11.04.2025 года предоставляются оригиналы в печатном виде в
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юношества» Петрушенко Веронике
Валериевне, тел. +7978 519 20 60, по адресу г. Ялта, ул. Чехова д. 11, каб. №1
следующие материалы:

3.1.5. Заявку на участие в конкурсе согласно приложению 1 к
Положению. Заявка должна соответствовать электронной версии, поданной
ранее на электронную почту, подписана руководителем образовательного
учреждения и заверена печатью. 



3.1.6. Оригинал работы с визитной карточкой. 
3.1.7. Согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к

Положению). Работы, которые не соответствуют требованиям оформления
или представленные после указанного в данном положении срока, не
принимаются и не рассматриваются!

3.2. Победители І этапа (участники, завоевавшие диплом 1-ой степени)
направляются для участия во ІІ этапе (республиканском) Конкурса. 

3.2.1. Для подведения итогов I этапа Конкурса Организаторами
формируется жюри. В ходе конкурсного просмотра определяются победители
муниципального этапа Конкурса (дипломы I-й, II-й, III-й степени) с учетом
возрастных категорий в каждой номинации Конкурса. 

3.2.2. В каждой из представленных номинаций допускается только одно
I-е место в соответствии с возрастной категорией. В случае выявления и
представления двух и более призовых мест в одной номинации и возрастной
категории, представленные работы к участию в I этапе Конкурса не
допускаются.

3.2.3. Возраст участников должен строго соответствовать категориям,
указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным
категориям, к участию в Конкурсе не допускаются.

3.2.4. Участие в Конкурсе подразумевает безусловное согласие
конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного Положения.
Невыполнение условий Положения влечёт за собой дисквалификацию
участника. 

3.2.5. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право на
использование видеоматериалов и конкурсных работ в некоммерческих целях:
проведение социально значимых акций, созданных на базе конкурсных работ;
репродуцирование материалов для нужд Конкурса, в том числе в
методических и информационных изданиях; полное или частичное
использование в учебных, пропагандистских и иных целях, с указанием
авторства. 

3.2.6. Участники Конкурса подтверждают свое согласие на обработку
персональных данных (опубликование списков участников и победителей
Конкурса, их фотографий и видеоматериалов выступлений на сайте МБУДО
«ЦРТДЮ» г. Ялта, в сети Интернет и СМИ). 

II этап (республиканский) – апрель - май 2025 года
3.3. Организационно-методическое сопровождение II этапа

(республиканского) Конкурса обеспечивает ГБОУ ДО РК «ДДЮТ». 
Для подведения итогов II этапа Конкурса в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ»

формируется жюри. В ходе конкурсного отсмотра определяются победители
республиканского этапа Конкурса (дипломы I-й, II-й, III-й степени) с учетом
возрастных категорий в каждой номинации Конкурса. 

3.3.1. Материалы, представленные для участия во II этапе Конкурса, не
рецензируются и не возвращаются. Некомплектные материалы или
материалы, занявшие призовые места в предыдущие годы, по которым
выявлены признаки плагиата, либо материалы, предоставленные после
указанного срока, к рассмотрению не принимаются. 



3.3.2. Участие в Конкурсе подразумевает безусловное согласие
конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного Положения.
Невыполнение условий Положения влечёт за собой дисквалификацию
участника. 

3.3.3. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право на
использование видеоматериалов и конкурсных работ в некоммерческих целях:
проведение социально значимых акций, созданных на базе конкурсных работ;
репродуцирование материалов для нужд Конкурса, в том числе в
методических и информационных изданиях; полное или частичное
использование в учебных, пропагандистских и иных целях, с указанием
авторства. 

3.3.4. Участники Конкурса подтверждают свое согласие на обработку
персональных данных (опубликование списков участников и победителей
Конкурса, их фотографий и видеоматериалов выступлений на сайте ГБОУ ДО
РК «ДДЮТ», в сети Интернет и СМИ). 

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям и направлениям:
Номинации в направлении «Изобразительное искусство»:

— «Звенит победный май»;
— «Память о герое» (артисты, медики, партизаны);
— «Главные сражения Великой Отечественной войны»;
— «Фронтовые будни»;
— «Иллюстрация литературных произведений и кинофильмов о Великой
Отечественной войне».

Требования к конкурсным работам: формат работ – 30х40 см, без
паспарту (не сгибать и не сворачивать!); участие работ, выполненных в
техниках: карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж.
Критерии оценивания:
‒ соответствие основным художественным принципам той или иной
техники исполнения, в которой выполнена работа (гармоничность
композиционного и цветового решения, сочетание материалов различных
фактур, и т.д.) – 0-5 б.;
‒ соответствие тематике Конкурса – 0-5 б.;
‒ техническое исполнение работы; аккуратность и владение техникой – 
0-5 б.;
‒  сложность отделки; цветовая гамма; тематическая актуальность – 0-5 б.

Номинации в направлении «Декоративное - прикладное творчество»:
‒ «Символы Победы» (открытки, медали и т.д.);
‒ «Нам никогда не позабыть…» (декоративное панно);
‒ «Крым в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

(настольная композиция).
Требования к конкурсным работам: формат от 25x35см до 40x60 см;

авторские работы в различных видах и направлениях декоративно-
прикладного творчества и художественных ремесел (вышивка, изделия из



текстильных и природных материалов, роспись, плетение, ткачество, макраме,
резьба по дереву, выжигание, керамика и т.д.).

Критерии оценивания:
‒ соответствие тематике 0-5 б.;
‒ художественный вкус, оригинальность 0-5 б.;
‒ сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы 0-5 б.;
‒ фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий 0-5 б.;
‒ владение выбранной техникой 0-5 б.;
‒ эстетический вид и оформление работы 0-5 б.

Участник (один автор) представляет одно изделие, соответствующее
тематике Конкурса, с визитной карточкой размером 3x6 см, содержащую
следующую информацию (наклеивать на обратную сторону экспоната):

Номинации в направлении «Литературное творчество»:
- проза – рассказ, эссе. Объем работы в прозе 1 страница. Одна

конкурсная работа – одно произведение;
- поэзия – поэтические произведения любых направлений и жанров.

Одна конкурсная работа (максимально три произведения, общим объемом –
не более 100 строк);

- публицистика - очерк, статья, письмо. Объем работы в прозе 1
страница. Одна конкурсная работа – одно произведение.
Критерии оценивания:
‒ полнота раскрытия темы и художественных образов – 0-5 б.;
‒ оригинальность образно-художественного мышления – 0-5 б.;
‒ проявление творческой индивидуальности и самобытности– 0-5 б.;
‒ грамотность изложения и культура оформления – 0-5 б.

Параметры работы: формат страницы А-4, кегль 14, шрифт Times New
Roman, интервал 1,5, стандартные поля. Работы предоставляются в печатном
виде, на русском языке. На титульном листе работы указывается следующая
информация об участнике Конкурса: 
 фамилия, имя, отчество;
 дата рождения;

Муниципальное образование__________________________________________________
Номинация__________________________ Название работы________________________
ФИО 
автора_________________________________________________________________
Количество полных лет _________ Класс, студия ______________________________
Полное наименование образовательной организации 
___________________________________________________________________________
_
___________________________________________________________________________
_
ФИО и должность педагога, телефон 
___________________________________________________________________________
_



 наименование образовательной организации, класс (группа, кружок,
объединение и др.);
 фамилия, имя, отчество и должность педагога – руководителя проекта
работы участника Конкурса. Также прилагается текст работы на электронном
носителе.

4.2. Заявки, заверенные подписью руководителя, печатью направляющего
учреждения, конкурсные работы направляются по адресу: Муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, г.Ялта, ул. Чехова, д. 11, лит.А, каб.1, тел. –,
e-mail: crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru. Контактное лицо: Петрушенко Вероника
Валериевна +79785192060. 

5. ЖЮРИ КОНКУРСА

5.1. Жюри Конкурса формируется из представителей администрации
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым, приглашенных деятелей культуры и искусств
Республики Крым (по согласию), обладающих опытом работы в жюри
творческих конкурсов, педагогов-практиков коллективов и творческих
объединений.

5.2. В своей деятельности члены жюри руководствуются Положением,
регламентирующим проведение Конкурса.

5.3. Состав Жюри Конкурса утверждается приказом Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым.

5.4. Жюри Конкурса осуществляет оценку рассматриваемых
конкурсных номеров, согласно критериям оценивания по номинациям и
определяет победителей. Работы участников оценивается по 5-балльной
системе. 

5.5. Каждым членом жюри заполняется оценочный лист, выполнение
задания оценивается в баллах, согласно критериям. Оценки, выставляемые
членами жюри, суммируются, и в итоговый протокол заносится общий балл.
Жюри определяет победителей Конкурса по сумме набранных баллов.
Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество
баллов. 

5.6. Решение жюри оформляется протоколом, окончательно и
обсуждению не подлежит.

6. НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени (по
каждому направлению и в каждой возрастной категории) Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым.

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в патриотическом конкурсе

детского творчества «Ради жизни на Земле!..» среди обучающихся 
образовательных организаций Республики Крым в 2025 году 

№ ФИО учащегося, 
полное число лет

Номинация Название 
работы
Фотографи
я работы

Полное 
наименование 
образовательной
организации, 
класс, студия

ФИО руководителя
(полностью), 
должность, 
контактный 
телефон 

1
2

ФИО руководителя ________________________Подпись_________________ 

ВАЖНО! В заявке все данные заполняются в полном объеме. Сокращения и
аббревиатуры не допустимы! Если участник обучается в
кружках/объединениях/студиях учреждения дополнительного образования,
прописать сначала школу, класс, а потом названое учреждения
дополнительного образования, название кружка/объединения/студии.
Руководителем в таком случае пишем того, который готовил участника.



Приложение 2 к Положению

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я, 
_____________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.
проживающий (ая) по адресу____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
место регистрации
наименование документа, удостоверяющего личность:
серия_______ номер __________дата выдачи____________, код подразделения ________,
кем 
выдан________________________________________________________________________
действующий(щая) от себя и от имени несовершеннолетнего(ней) 
_____________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
_______________________ (дата рождения), свидетельство о рождении, выданное
__________________________________________________________________ (кем и когда)
выражаю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, чьим
законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество, адрес регистрации законного представителя; 
- фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место учебы несовершеннолетнего;
и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным
представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент
времени (далее - персональные данные) МБУДО «ЦРТДЮ» МО ГО Ялта Республики
Крым и ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» (далее – оператор), для
сводных протоколов, итоговых приказов и всех необходимых документов, требующихся в
процессе подготовки и проведения патриотического конкурса детского творчества «Ради
жизни на Земле!..» среди обучающихся образовательных организаций Республики Крым в
2025 году (далее – Конкурс), путем сбора, систематизации, накопления, хранения,
использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на
уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных
действий с персональными данными личности, официальным представителем которой я
являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и
автоматизированным способами на срок с 13 марта 2025 г. до истечения сроков хранения
соответствующей информации или документов, содержащих информацию с
персональными данными, установленными оператором.
Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных
моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь,
согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление. 
Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных
данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения
указанных выше целей третьим лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать
для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои
персональные данные), о личности (включая персональные данные), официальным
представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным
уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие
документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на
основании настоящего согласия.
__________________                         _________________/___________________________/
дата                                                 подпись представителя несовершеннолетнего ФИО


		Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи республики Крым «О проведении патриотического конкурса детского творчества «Ради жизни на Земле!..», посвященного Году защитника Отечества и 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, среди обучающихся образовательных организаций Республики Крым в 2025 году» № 311 от 25.02.2025, с целью сохранения и увековечивания памяти о мужестве и героизме защитников Отечества, проявленном в годы Великой Отечественной войны, воспитания у подрастающего поколения патриотизма, чувства гордости за великий подвиг в борьбе с фашизмом, 
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о проведении муниципального этапа патриотического конкурса
	детского творчества «Ради жизни на Земле!..» среди обучающихся
	образовательных организаций муниципального образования 
	городской округ Ялта Республики Крым в 2025 году
	1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения патриотического конкурса детского творчества «Ради жизни на Земле!..» среди обучающихся образовательных организаций муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в 2025 году (далее – Конкурс).
	ЗАЯВКА



